БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
      ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ
 муниципаль районыНЫҢ

 АҠЪЯР АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  АКЪЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабрь 2013 й.                            № 117-П                            10 декабря 2013 г.

Акъяр ауылы                                                                                           село Акъяр

Об утверждении муниципальной программы повышения эффективности функционирования органов местного самоуправления сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

    В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу повышения эффективности функционирования органов местного самоуправления сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (Приложение № 1).
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

Акъярский сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан                                                      Э.А.Буранбаев
Приложение № 1
к постановлению
от 10 декабря 2013 г. № 117-П
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа повышения эффективности функционирования органов местного самоуправления сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее - Программа)

	Основание для разработки
	    Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

    Устав сельского  поселения Акъярский сельсовет муниципального    района Хайбуллинский  район Республики Башкортостан

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы

	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Цели Программы

	   Повышение качества и эффективности муниципального управления.
   Обеспечение эффективного выполнения органами местного самоуправления возложенных на них функций.

	Задачи Программы
	  - развитие информационно-коммуникационных технологий и их интенсивное использование органами местного самоуправления в работе с населением;
- обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления;

- обеспечение квалифицированными кадрами органов местного самоуправления, повышение квалификации работников;

- предоставление муниципальных услуг населению в электронном виде, развитие сети межведомственного электронного документооборота;

- обеспечение оргтехникой и хозяйственное обслуживание органов местного самоуправления в соответствии с современными требованиями;

- активное взаимодействие органов местного самоуправления с общественностью и населением

	Срок реализации
	2014-2017 годы

	Исполнители
	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, учреждения, организации, население сельского поселения

	Объем финансирования из местного бюджета
	2014 - 3500 тыс.руб.
2015 - 3700тыс.руб.
2016 - 3700 тыс.руб.
2017 - 3700 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	    Улучшение организации муниципального управления.
    Повышение эффективности деятельности и функционирования органов местного самоуправления.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

2.  Анализ и оценка проблемы, решение которой
 осуществляется путем реализации Программы

В федеральном законе как элемент системы обеспечения эффективности деятельности и функционирования местного самоуправления определена ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления. Ответственность этих субъектов является одним из основополагающих признаков местного самоуправления, которые наряду с самостоятельностью, организационной обособленностью составляют сущность местного самоуправления.

Местное самоуправление требует связанности целей, средств и результатов их реализации, ибо только это создает кругооборот в системе управления, рождает к нему доверие общества и стимулирует управленческие процессы.

Непосредственное осуществление населением местного самоуправления: местный референдум, муниципальные выборы, голосование граждан за отзыв депутата или выборного должностного лица, сходы граждан. Заложена и другая форма участия населения в осуществлении местного самоуправления. Это правотворческая инициатива граждан, собрания граждан, формирование территориальных органов самоуправления и т. п. Имеется и ряд других форм участия населения в решении вопросов местного значения: опрос граждан, публичные слушания, конференции граждан.

3.  Цели и задачи программы
Основными целями Программы являются:

- улучшение функций муниципального управления;

- обеспечение эффективности деятельности и функционирования органов местного самоуправления.

Реализация Программы предусматривает решение следующих задач:

- развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления;

- интенсивное использование инновационных информационно-коммуникативных технологий;

- исходя из предыдущего пункта, развитие сети межведомственного электронного документооборота, в том числе предоставление муниципальных услуг населению и юридическим лицам в электронном виде;

- создание условий работникам органов местного самоуправления для качественного и эффективного выполнения своих функциональных обязанностей;

- решение вопросов местного значения для обеспечения жизнедеятельности населения в сельском поселении;
- организация работы по повышению уровня активности общественности и населения сельского поселения.

4. Финансирование Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования мероприятий Программы составит:

2014 - 3500 тыс.руб.
2015 - 3700тыс.руб.
2016 - 3700 тыс.руб.
2017 - 3700 тыс.руб.
5. Перечень и описание программных мероприятий

      по решению задач и достижению целей программы

	№
	Мероприятия
	Финансирование
	Ответственные

	объем, тыс.руб.
	источники

	1
	Обеспечение функционирования высшего должностного лица муниципального образования
	2014 - 535
2015 - 540
2016 - 540
2017 - 540

	Бюджет  сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	2
	Обеспечение функционирования аппарата органа местного самоуправления
	2014 - 1490

2015 - 1550

2016 - 1550

2017 – 1550

	Бюджет  сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	3
	Создание условий работникам органов местного самоуправления для качественного и эффективного выполнения своих функциональных обязанностей
	2014 – 518.8
2015 - 600

2016 - 600

2017 – 600

	Бюджет  сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	4
	Управление имуществом, земельные отношения
	2014 - 300

2015 - 300

2016 - 300

2017 – 300

	Бюджет  сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	5
	Резервные фонды органа местного самоуправления
	2014 - 300

2015 - 300

2016 - 300

2017 – 300

	Бюджет  сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	6
	Иные бюджетные ассигнования функционирования органа местного самоуправления
	2014 – 356.2

2015 - 400

2016 - 400

2017 – 400

	Бюджет  сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	7
	Решение вопросов местного значения по обеспечению жизнедеятельности населения
	Финан-сируются
	Бюджет  сельского поселения
	Администрация сельского поселения

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических

результатов реализации Программы

Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:

- повышение эффективности деятельности органов управления сельского поселения;

- повышение удовлетворенности населения и организаций, учреждений качеством муниципальных услуг;

- оптимизация организационной структуры органов местного самоуправления сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;

- повышение качества подготовки документов, прослеживаемости и прозрачности документооборота;

- повышение исполнительской дисциплины и ответственности муниципальных служащих;
- повышение уровня активности населения и организаций, учреждений на территории сельского поселения.

7. Показатели эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком путем установления степени достижения ожидаемых результатов, их динамики, а также путем сравнения итоговых  показателей с показателями на момент начала реализации Программы.

Уровень эффективности функционирования органов местного самоуправления оценивается по следующим направлениям:
- возрастание уровня доверия граждан к муниципальным служащим и органам местного самоуправления;
- возрастание активности и участия граждан в общественной жизни и общественном самоуправлении;

- степень использования инновационных информационно-коммуникативных технологий в органах местного самоуправления, в т.ч. электронный документооборот, оказание муниципальных услуг в электронном виде, использование автоматизированных информационных систем и программ в работе, электронной почты, интернет-сайта и др.;
- соответствие кадров в органах местного самоуправления квалификационным и профессиональным требованиям; уровень владения кадров органа местного самоуправления специальными навыками и знаниями;
- компетентное рассмотрение обращений граждан в установленном порядке; решение вопросов и проблем граждан, обратившихся в органы местного самоуправления;

- компетентность и оперативность в решении вопросов местного значения, особенно в социальной, жилищно-коммунальной и бытовой сферах.
Эффективность реализации Программы оценивается по степени соответствия результатов работы органов местного самоуправления сельского поселения требованиям и ожиданиям физических и юридических лиц.